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DOCUMENTAR DOCUMENTAR DOCUMENTAR DOCUMENTAR DEDEDEDE    PRESĂPRESĂPRESĂPRESĂ    

4 mai 2016 

 

ObligaŃii declarative cu termene în luna mai 2016 

AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice Vâlcea informează că, în luna mai 2016, 
trebuie depuse la Fisc, după caz, documentele precizate mai jos. 

 
Până la 9 mai 2016, inclusiv: 

- DeclaraŃie de menŃiuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă 
fiscală şi care efectuează o achiziŃie intracomunitară taxabilă în România, formular 092. Se 
depune de către persoanele juridice şi persoanele fizice care desfăşoară activităŃi economice în mod 
independent sau exercită profesii libere care au efectuat achiziŃii intracomunitare de bunuri în luna 
aprile 2016 şi sunt obligate să-şi modifice perioada fiscală devenind plătitori de TVA lunar. 
Reglementare: OPANAF nr. 1.165/2009. 
 
Până la 10 mai  2016, inclusiv: 

- Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru 
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică, formular 010. Se depune de 
către persoanele juridice care au obligaŃia să se înregistreze ca plătitori de TVA în urma depăşirii 
plafonului legal de scutire. Reglementare: OPANAF 3698/2015 cu modificările şi completările 
ulterioare; se depune şi de către persoanele juridice înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316, 
cu perioadă fiscală luna calendaristică, care solicită prin opŃiune scoaterea de la TVA. Reglementare: 
art. 310 alin.(7) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 

-  Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoane fizice române 
și străine care dețin cod numeric personal, formular 020. Se depune de persoanele fizice, altele 
decât persoanele fizice române care desfăşoară activităŃi economice în mod independent sau exercită 
profesii libere, care au obligaŃia să se înregistreze ca plătitori de TVA în urma depăşirii plafonului 
legal de scutire. Reglementare: OPANAF 3698/2015 cu modificările şi completările ulterioare. Se 
depune şi de către persoanele fizice  înregistrate în scopuri de TVA potrivit art.316, cu perioadă 
fiscală luna calendaristică, care solicită prin opŃiune scoaterea de la TVA. Reglementare: art. 310 
alin.(7) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 

- Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru 
persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii 
libere, formular 070. Se depune de către persoanele fizice care desfăşoară activităŃi economice în 
mod independent sau exercită profesii libere care au obligaŃia să se înregistreze ca plătitori de TVA 
în urma depăşirii plafonului legal de scutire. Reglementare:OPANAF 3698/2015,  cu modificările şi 
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completările ulterioare. Se depune şi de către persoanele  înregistrate în scopuri de TVA potrivit 
art.316, cu perioadă fiscală luna calendaristică, care solicită prin opŃiune scoaterea de la TVA: 
Reglementare: art. 310 alin.(7) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal. 

 
Până la 25 mai 2016, inclusiv: 

- DeclaraŃie privind obligaŃiile de plată la bugetul de stat, cu termen lunar pentru obligaŃiile 
bugetului de stat aferente lunii aprilie 2016,  formular 100. Reglementare: OPANAF nr. 587/2016, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind obligaŃiile de plată a contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi 
evidenŃa nominală a persoanelor asigurate, formular 112 cu termen lunar, pentru obligaŃiile 
bugetului de stat aferente lunii aprilie 2016. Reglementare: OMFP nr. 1.045/2012 cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind veniturile realizate din România, formular 200. Se depune de către 
persoanele fizice, care, în anul 2015, au realizat în mod individual sau în asociere venituri din: activităŃi 
independente, cedarea folosinŃei bunurilor; activităŃi agricole pentru care venitul net se stabileşte în 
sistem real; piscicultura, silvicultura, transferul titlurilor de valoare, altele decât părŃile sociale şi 
valorile mobiliare în cazul societăŃilor închise; operaŃiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe 
bază de contract, precum şi orice alte operaŃiuni similare, altele decât cele cu instrumente financiare 
tranzacŃionate pe pieŃe autorizate şi supravegheate de Comisia NaŃională a Valorilor Mobiliare, jocuri 
de noroc. Reglementare: OPANAF nr. 52/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind veniturile realizate din străinătate, formular 201. Se depune de către 
persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România şi de către persoanele fizice care 
îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiŃia prevăzută la art. 40 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care realizează venituri din străinătate 
impozabile în România, cum ar fi: venituri din profesii libere, venituri din activităŃi comerciale, 
venituri din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, venituri din cedarea folosinŃei 
bunurilor, venituri din activităŃi agricole, piscicultură, silvicultură, venituri sub formă de dividende, 
venituri sub formă de dobânzi, venituri din premii, venituri din jocuri de noroc, venituri din 
transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal, câştiguri din transferul titlurilor de 
valoare, venituri sub forma câştigurilor din operaŃiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe 
bază de contract şi alte operaŃiuni similare, alte venituri din investiŃii, venituri din pensii, 
remuneraŃii/indemnizaŃii ale membrilor consiliului de administraŃie/administratori/cenzori şi alte 
venituri similare, precum şi alte venituri impozabile potrivit titlului III din Legea nr. 571/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare. Reglementare: OPANAF nr. 52/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind venitul estimat/norma de venit, formular 220. Se depune de către 
persoanele fizice care realizează, în mod individual sau într-o formă de asociere, venituri în bani 
şi/sau în natură din România, provenind din: activităŃi independente; cedarea folosinŃei bunurilor, cu 
excepŃia veniturilor din arendă;activităŃi agricole impuse în sistem real; silvicultură şi piscicultură, 
care, în anul anterior, au realizat pierderi şi cei care au realizat venituri pe perioade mai mici decât 
anul fiscal, precum şi cei care, din motive obiective, estimează că vor realiza venituri care diferă cu 
cel puŃin 20% faŃă de anul fiscal anterior. Reglementare: OPANAF nr. 52/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind veniturile din activităŃi agricole impuse pe baza de norme de venit, 
formular 221. DeclaraŃia se completează şi se depune de către persoanele fizice care realizează, în 
mod individual, venituri impozabile din România, din activităŃi agricole pentru care venitul net se 
determină pe bază de norme de venit, provenind din: cultivarea produselor agricole vegetale; 
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exploatarea plantaŃiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi şi altele asemenea; creşterea şi 
exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală. 
Reglementare: OPANAF nr. 52/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - DeclaraŃie privind veniturile estimate pentru asocierile fără personalitate juridică şi 
entităŃi supuse regimului transparenŃei fiscale, formular 223. Se depune în cazul asocierilor fără 
personalitate juridică, constituite între persoane fizice care realizează venituri din activităŃi 
independente - comerciale şi profesii libere, inclusiv din activităŃi adiacente, venituri din activităŃi 
agricole pentru care venitul net anual se determină în sistem real pe baza contabilităŃii în partidă 
simplă, precum şi venituri din silvicultură şi piscicultură;  şi în cazul persoanelor fizice care obŃin 
venituri dintr-o activitate desfăşurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică (SPRL) 
constituită potrivit legii speciale şi care este supusă regimului transparenŃei fiscale, potrivit legii., în 
cazul asocierilor care, în anul anterior, au realizat pierderi şi al celor care au realizat venituri pe 
perioade mai mici decât anul fiscal, precum şi al celor care, din motive obiective, estimează că vor 
realiza venituri care diferă cu cel puŃin 20% faŃă de anul fiscal anterior. Reglementare: OPANAF nr. 
52/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Cerere privind destinaŃia sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor, formular 230. Se completează şi se depune de către 
persoanele fizice care în anul 2015 au realizat venituri din salarii şi asimilate acestora, în următoarele 
situaŃii: au efectuat în anul de raportare cheltuieli pentru acordarea de burse private conform Legii nr. 
376/2004 privind bursele private, cu modificările ulterioare, şi solicită restituirea acestora; optează 
pentru virarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual, pentru susŃinerea entităŃilor 
nonprofit care se înfiinŃează şi funcŃionează în condiŃiile legii sau a unităŃilor de 
cult.Reglementare:OPANAF nr.52/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

- DeclaraŃie privind veniturile sub formă de salarii din străinătate obŃinute de către 
persoanele fizice care desfăşoară activitate în România şi de către persoanele fizice române 
angajate ale misiunilor diplomatice şi posturilor consulare acreditate în România pentru 
obligaŃiile bugetului de stat aferente lunii aprilie 2016, formular 224. Reglementare: OPANAF nr. 
3622/2015; 

- Decont de taxă pe valoarea adăugată, cu termen lunar pentru obligaŃiile bugetului de stat 
aferente lunii aprilie 2016, formular 300.  AtenŃie! Decontul se depune şi de contribuabilii care au 
solicitat scoaterea din evidenŃă ca plătitor de TVA conform art. 310 alin. (7) Cod Fiscal până la 10 
aprilie 2016.. Reglementare: art. 323  din Legea nr. 227/2015 privind Codul  Fiscal; OPANAF nr. 
588/2016; 

- Decont special de taxă pe valoarea adăugată, formular 301, pentru contribuabilii 
înregistraŃi în scopuri de TVA, conform art. 317 Cod Fiscal şi care au efectuat: achiziŃii 
intracomunitare în luna precedentă, achiziŃii intracomunitare de mijloace de transport care nu sunt 
considerate noi conform art. 266 alin. (3), contribuabilii care au efectuat achiziŃii de servicii 
intracomunitare pentru care beneficiarul este obligat la plata TVA, precum şi pentru contribuabilii 
neînregistraŃi şi care nu au obligaŃia înregistrării, care au efectuat achiziŃii intracomunitare de 
mijloace de transport noi sau produse accizabile. Reglementare: art. 324 alin.(2) Cod Fiscal; 
OPANAF nr. 592/2016; 

-  Declarație privind taxa pe valoarea adăugată colectată, datorată de către persoanele 
impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat 
conform art. 316 alin. (11) lit. a) - e), lit. g) sau lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal 
–formular 311. Se depune de către persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de 
TVA a fost anulat conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. a) - e), lit.g), lit.h) din Legea 227/2015 
privind Codul Fiscal şi care efectuează în perioada în care nu au cod valid de TVA livrări de 
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bunuri/prestări de servicii şi/sau achiziŃii de bunuri şi/sau de servicii pentru care sunt obligate la plata 
taxei pe valoarea adăugată. Reglementare: OPANAF nr. 795/2016; 

- Declarație privind sumele rezultate din ajustarea/corecția ajustărilor/regularizarea taxei 
pe valoarea adăugată-formular 307. Declarația se completează și se depune de către: a) persoana 
impozabilă, beneficiară a transferului de active în calitate de succesor al cedentului în ceea ce 
privește ajustarea dreptului de deducere, dacă nu este înregistrată în scopuri de TVA  și nici nu se 
înregistrează în scopuri de TVA ca urmare a transferului; b) locatarul/utilizatorul activelor corporale 
fixe achiziționate printr-un contract de leasing, dacă transferul dreptului de proprietate asupra 
bunurilor are loc după scoaterea din evidența persoanelor înregistrate în scopuri de TVA a 
locatarului/utilizatorului; c) persoana impozabilă pentru care înregistrarea în scopuri de TVA a fost 
anulată, care a efectuat ajustări incorecte sau nu a efectuat ajustările de taxă; d) persoana impozabilă 
pentru care înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată, și care: nu a efectuat ajustările de taxă 
prevăzute de lege în ultimul decont depus înainte de scoaterea din evidența persoanelor înregistrate 
în scopuri de TVA sau a efectuat ajustări incorecte; trebuie să efectueze regularizările/ajustările 
legale  pentru operațiuni realizate înainte de anularea înregistrării. Reglementare: OPANAF nr. 
793/2016; 

- Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare-formular097. 
Se completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul 
fiscal, care optează să renunŃe la aplicarea sistemului TVA la încasare şi  cele care au depăşit 
plafonul de 2.250.000 lei. Reglementare: OPANAF 3884/2013; 

- DeclaraŃia recapitulativă privind livrările/achiziŃiile/prestările intracomunitare pentru 
obligaŃiile de declarare aferente operaŃiunilor desfăşurate în luna aprilie 2016, formular 390 VIES. 
Reglementare: art. 325, din Legea nr.227/2015 privind  Codul  Fiscal; OPANAF nr. 591/2016; 

- DeclaraŃia informativă privind livrările/prestările şi achiziŃiile efectuate pe teritoriul 
naŃional, formular 394, pentru declararea operaŃiunilor desfăşurate în luna aprilie 2016. 
Reglementare: OPANAF nr. 3.596/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Până la 29 mai 2016, inclusiv: 

- SituaŃiile financiare anuale. Se depun de societăŃile comerciale, societăŃile/companiile 
naŃionale, regiile autonome, institutele naŃionale de cercetare-dezvoltare pentru exerciŃiul financiar 
2015.  Reglementare: OMFP nr. 123/2016.  

 
 

 

 


